Plurib⁹ modis alijs in pignore p̄t esse potior: puta ratōe causa. si est sc̄ds  
 creditor credit pecuniā ad cōseruatōem pignoris: 7 in ea causa pecunia est sum  
 ptā: p̄feretur sc̄ds. p̄mor: veluti. si nauis fuerit obligata: 7 ad armandā eam: 7 ad  
 faciendā crediti: mea est pecunia saluā facit toti⁹ pignoris causam: Idē 7 si cre  
 didi in cibaria nautarū sine q̄bus nauis non potuit salua puenire. Item 7 ratione  
 cause p̄ferē sc̄ds. p̄mor: vt si expedit in funerādo testatore: funerariā em̄ supat om  
 ne es alieni. supra de reli. l. pe. 7. l. ar si q̄s. § j. Item ratōe t̄pis p̄feretur credi  
 tor primus: secundo vbi secund⁹ nō p̄t p̄tendere aliquā p̄dictarū causā: vel p̄  
 uilegiū: vel quid simile. Est est hec regula in pignorb⁹. Qui prior est t̄pe poti  
 or est iure. L. e. l. si fundi: hoc tamē est intelligendū de primo creditore cui erat  
 pignus obligatum: ita q̄ debitor obligatōem nō poterat resoluerē inuito credi  
 tor: vel si poterat: nō t̄m cō. node. infra. e. l. j. 7. l. potior. §. r̄m. 7 supra ti. pri. l.  
 penul. Item sup̄ficiario vel emphyteota pignozante: potior est causa d̄ni. p̄ pens  
 sione eius: q̄ cui obligauit emphyteota vel sup̄ficiarius. infra. e. l. etiam: Fallit  
 autem dicta regula nedum rōne cause: vt dixi: Sed etiā ratōe pacti: vt ecce pig  
 nori obligasti omnia bona tua: deinde tibi mutuo vt ex ea pecunia aliquam rem  
 emas: et vt ea res mihi sit obligata: preferar enim primo. L. e. l. licet. Item fals  
 it ratione mendacij: vt si prior et possessor eras in pignore: 7 ego secundus pre  
 tendo contra te hypothecariam: sed tu negas rem esse eius qui mihi et tibi eam  
 obligauit. Nam si te de mendatio arguerō: possessionē transferes: licet prius ti  
 bi fuisse obligatā velis p̄bare. L. e. aut. Item possessor: sed restituta possessione  
 audieris in iure tuo: Item fallit ratione semi plene probationis: quid est si cons  
 stearis te mihi debere ex tali causa. p̄. vel in priuata: scriptura: vel coram testib⁹  
 et pignus mihi obligas: si quidem personalis actio mouetur contra debitorem  
 ea robur suum habet: Idemqz 7 si contra eundem agatur hypotheca: quia cons  
 sessio vel p̄uilegiū dotis: 7 Mulier est 7 eius filij vel descendentes ex ea habent  
 hypothecariam p̄ dote matris sue contra omnes mariti. creditores licet anteris  
 oris temporis: p̄uilegio sint vallati. L. e. l. vl. Item fallit p̄pter p̄uilegium  
 m̄licie: quod potentius est p̄uilegio dotis quando pecunia est credita vt inde  
 ematur m̄licia: talis est creditor p̄feretur omnib⁹ anteriorib⁹ creditorib⁹: imo  
 etiam p̄feretur mulieri. L. de pig. l. vl. 7 in aut. de exbi. re. § optimū. 7 § eq̄.  
 do. § quia vero: Est est magna potestas ei⁹ creditoris qui alijs in pignore p̄ferē  
 habet est exceptōnē si cōueniat ab alijs: 7 si alij possiderim: potest ab eis aduo

potius in pig  
 noze  
 prior tempe

creditor q̄ pre  
 fert impigze

## Liber Vicesimus

care rem. Creditor autē scds potest ab omni possessore aduocare rē p̄tē & a p̄ore  
v̄l qui ab eo habet eam. infra. e. l. creditor. §. rñ. r. l. si prior. §. si simpliciter

### De distractione pignozū vel hypothecarum

**Distrahi pig.  
reuerere**

**D**istrahi pignus dicitur cum a creditore vendit. potest enim creditor pignus ex p̄-  
tione. Quis eius ea res non sit. alienare. Et ipso enim q̄ debitor non reuertit. id est.  
liberat pignus suum. videtur dare licentia creditoris de vendendo. Et tunc re-  
linquitur arbitrio creditoris. ex pignozib⁹ sibi obligatis. quibus velit distractis  
ad suum comodum puenire. Sed hoc distinctionē recipit. quia aut actū est iter  
ptes de vendēdo & nūciabit creditor semel debitori de luendo pignore. & sic vē-  
dat iusta tamē cōditione Si autē conuentum fuit vt non vendat: nihilomin⁹ cre-  
ditor vendere potest. si tamen ter denunciauerit debitori vt soluat. & cessauit Alio  
quin furti tenetur. supra. de pigno. acc. l. si cōuenit Est autem illa tertia denun-  
ciatio faciēda & postea est necessarium labi biennium Sicut & multomagis vbi  
creditor nō cōuenit de cōtrahendo vel non distrahēdo. Sed vbi nihil conuenit  
sufficit vna denunciatio: & postea elapso biennio poterit fieri venditio. l. d. iur.  
do. nup. l. vl. et est speciale q̄ istud pactum de non vendendo nō p̄iudicat cre-  
ditori quin possit alienare pignus. & hoc p̄pter publicam vtilitatē: ne creditor  
res retrahantur a mutuando. sed potius inuitentur.

**ter nunciare.**

### Quibus modis pignus vel hip- poteca soluitur

**Hippoteca  
soluatur**

**Satisfit credi-  
tori**

**Satisfacere**

**S**oluitur hippoteca si ab ea discedat voluntate creditoris. aut creditor paci-  
scat. id est pactū faciat de remittendo debiti. vel si puenierit vt p̄ hippoteca si  
deussor daret. & ille datus sit: tunc enim satisfactū videbit vt hippoteca liberet  
Intelligit etiam satisfactū creditori si iusturandū delatū debitori datum est. id est  
si deferente creditore iurauit debitor rem non esse hippothece obligatā. Sic libe-  
rat pign⁹ siue solutū est debitū. siue eo nomine satisfactū est. Sed & si tpe finitū est  
pignus idem dicere debemus. vel si qua alia ratione obligatio eius finita est: q̄  
forte ad conditōem fuit obligatum quousq; impator venerit romā rē. Qui ergo  
paratus est soluere. merito pignus videt liberasse: q̄. vero non soluere. sed satisfi-  
cere paratus est. in diuersa causa est: nisi hereditarij placuerit satisfactio. Dicit autē  
satisfacere. q̄ nō debitū ip̄m soluit: sed pignus vel fideiussozē dat. quā satisfactio-  
nē creditor inuitus admittere non tenet Si autē eam admiserit: vite solutiōis sibi  
imputare debet. Item si creditor p̄senserit venditioni pignozis liberat hippo-  
theca Idē si quoquo mō tollat p̄sonalis & p̄ncipalis obligatio Si tñ tollat ip̄o  
iure & cum effectu vt p̄ p̄fusione vel successione Nam vbi tollit ip̄o iure. sed nō  
cum effectu: non p̄iudicat i hippoteca. vt infra ad trebel. l. debitor. & de ex. rei  
iudi. l. pe. §. latinus. vbi dō actio p̄ncipalis tollit p̄ exceptōem. xxx. ānos. nullo-  
min⁹ durat hippothecaria vsq; in. xl. ānos. vt. l. e. l. ii. De solutiōe autē ob-  
ligatiōis pignozis §. r. de remis. pig. & de luitiōe pig. per to.

### Liber Vicesimus primus

**De edictio edictor: & redibitoria & q̄nto minoris actione**

**H**oc edicto dant tres actiones. **Redhibitoria** q̄ venditor rem venditā recipere tenetur. Est em̄ redhibere. scilicet ut rursus habeat venditor q̄s habuerat. et q̄ reddidit id sibi habet idcirco redhibitoria est appellata. quasi redditio. Et est t̄ps redhibitoria om̄s sex menses vtilis ex die venditionis. q̄n̄ emptor viciuz rei. si sup̄ pine ignorauit. Alias si sciuit non agit. Si aut̄ ignorauit. nō sup̄ pine. sed absoluto tunc ex die quo sciuit. Sec̄da actio est quāti minoris. q̄ dat̄ cōtra vendentē rem viciōsam: v̄l morbosā in tantā estimationē quāti minoris. ex vicio vendentē rem sentiores ista est. q̄ fuerit estimata tpe venditionis. Et datur ista actio ad annuz vtilē. Tertia actio est in factū: q̄ dat̄ cōtra venditorē quāti interest emptori eaz rem emptā non fuisse et durat. lx. dies. Et apponit̄ hoc edictū ediliū. q̄a ediles curules has actiones p̄posuerunt. Et dicti erant ediles. q̄ edendoz. et edim curā habebāt. Edendoz in hoc vt morbosā caro nō venderet: vel nimis grādi precio. vel viciōsum aial. Edim autem curā in hoc. ne quid in via positū esset. Item ne incenderet edes vt diximus. supra de off. p̄. vii. l. j. Curules autem ideo. q̄ p̄pter eoz dignitatē in curribus deferebant. Et dat̄ redhibitoria ex q̄n̄ q̄ causis. Primo. p̄pter morbū sc̄z corporis. quādo ex tali morbo vsus rei multum impedit. alias em̄ non agitur. Sec̄do p̄pter viciū q̄ dictum est abesse cū assit. Et dicitur viciū animi corruptio etiā iumentis. In seruo aut̄ nō dicitur viciū. nisi sit fur. et erro. vel qui comisit crimē capitale. vel mortē sibi consciuit. Item si dictum sit adesse. cum ā sit vt simulcum est comedarius seruus. venditū de industria et ingenio suo. cum t̄n̄ sit iners sclauus. Et est causa huius edicti: vt occurrat fallacia vendentium: et emptoribus succurrat. q̄cumq̄ a venditorib⁹ decepti fuerint etiā si venditor ignorauit. q̄ non curamus hoc casu. neq̄ inest emptoris. an ignoratiam venditoris fallat. an calliditate. Est et aliud edictū ediliū nē q̄s canē verrē. apruz. vrsaz. pantherē. leonē. aliud ve aial q̄ nocet quo vulgo iter fit teneat. q̄ si p̄rafactum fuerit et homo liber ex ea re perierit. cc. solidi prestabunt. Si nocuit homini lib. ro dicitur: quāti iudici videbitur cōdemant ceteraz rerū quantū damni factū sit in duplū. infra. e. l. hi enim. §. j. et l. genera liter. et. l. qua vulgo. Item pro damno potest agi villiactio de pauperie. inst. si qua pau. fer. di. §. vltimo.

### De euictionibus et stipulationibus dupli.

**V**enditor cū rem vendiderit tenetur p̄mittere emptori. q̄ si quis eam rem cui cerit. id est pbauerit esse suam. de restituēdo q̄s eo nomine receperit et vocatur ista cautio. euictionis stipulatio. Est ergo euictio. empti rei vel ex alia iuste causa accepte per iudicis sententiam abductio. vel alio euincente cause amissio. Nec enim necessariū est semper rem abduci vt videatur euicta. infra. e. l. euicta §. j. Ad hoc autē vt quis possit agere de euictione. tria debent interuenire. Primo q̄ precesserit p̄tract. ad hoc abilis. Sec̄do q̄ stipulatio de euictione sit interposita. Tertio q̄ res sit euicta. Si igit̄ emptori libi. equi. vel p̄dij. vel alicui⁹ rei lis mouet: debet venditori denunciare. l. emptor fundi. l. e. ii. et requirat eū vt ip̄m defendat. l. si rem. §. si. infra. e. Et vt assit cause. et causam instruat. puta dādo instrumenta vel testes. vel alia ad causam faciētia vel vtilia si q̄ habet. nisi em̄ hoc fecerit emptor: nō p̄t agere de euictione etiam re euicta. Fallit hoc vbi p̄ venditorē fletit quo min⁹ ei denūciat. vel vbi ignoret venditor. l. si de o. §. p̄sentit infra. Sunt autē q̄dam cause in quibus venditor emptori duplā p̄mittere debet

Redhibitoria.  
Redhibere

Quanti minoris

Accō in factū  
Ediliū edictum.  
Ediles.

Curules  
Redhibitoria q̄s datur.

Causa edicti

Edictū contra tenētes fera animalia.

Euictio.

Rediſita in euictione.

Dupla p̄mittitur.

si nō aliud puenierit. Sed nō intelligam<sup>9</sup> hoc ex omni re necessariū fore. s; de his rebus q̄ p̄ciosiores essēt: puta si margaritas. vel ornāmēta p̄ciosā: vel vestes sericas. vel quid aliud non cōtempibile. id est magni valoris quis vendiderit. In alijs autem rebus sit stipulatio simple.

## De exceptione rei vendite.

Eulincere.

¶ Cōtingit aliquē q̄ post q̄ venditor rē vendidit ipse vel alius q̄ ei similis sit. conatur eandē ab emptore euincere. i. repetere. Contra quos emptor opponere potest exceptionē rei vendite et repellere ipm̄ venditorē q̄n̄ ei<sup>9</sup> mandato alius vēdidit. vel etiā si ipse vēditor per se. postea vēllet vindicare. i. pbare esse suū. Et habet q̄s hanc exceptionē. etiā si res nōdū fuerit tradita dūmō possessionem sine vicio nactus fuerit. Et p̄dest exceptio rei vendite et tradite. non tātūz ei cui res est tradita. Sed etiam successoribus eius et secundo emptori.

Exceptio rei ven.

## Liber Elicesimus secundus.

De vsuris et fructibus et causis et oib<sup>9</sup> accessioib<sup>9</sup> et mora

Usure q̄s pe:

**A**ccedit q̄n̄q̄ q̄ ad principales petitiōnes siue p̄sonales siue reales aliqd̄ aliud p̄ter sortem. i. debitū p̄ncipale peti potest. de quo tractat hoc ti. Et p̄mo de vsuris. que s; ex pecunia pueniunt. et s; accessio ciuilis. q; extra corp<sup>9</sup> venit.

Mora q̄n̄.

¶ Item et de fructibus s; p̄dioris que est naturalis accessio vt. infra. de v. sig. l. vsura pecunie. Item et de causa vt de partu et primo et sequentibus vt. infra. e. l. equis. Itē de omnibus accessionibus s; p̄dictis et alijs. q; nō ē nouū post specialia generale subijci verbū. s; ad. l. acquilia. l. si seruus. s; inquit. Item q̄ occasione more. id est negligētia debitoris p̄dicta euentunt. dicit etiam de mora. Et intelligit̄ mora fieri nō ex re sed ex p̄sona: si interpellat<sup>9</sup> oportuno loco q̄s nō soluerit dicit̄ esse in mora. Et est sciendū q̄ olim de iure ciuili vsure oēs erant q̄ misse. hodie autē ex q̄ leges in materia p̄senti nō dedignant̄ imitari sacros canones vt in aut. de eccle. ti. s; j. coll. ix. Ideo dicimus q̄ etiam hodie de iure ciuili vsure sunt pbibite. Est autē vsura quicquid vltra sortē accipitur. vbi cūq; est amplius req̄ritur q̄ q̄s datur. etiā si sit eica vel vestis vel alia res vilis etiā q̄ non consistat in pecunia q̄ accedit sorti principali: quod cūq; nomē ei imponas: vsura est Contra quod clamatur diuina auctoritas Mutuū dantes nihil inde sperantes c. p̄sultit. de vsuris. Et cōmittitur vsura in his rebus in quibus est mutuū. id ē que consistunt in pondere. numero et mētura. In alijs autē rebus puta equo vel domo aut libro. licitum est recipere sortem et lucrū. quia in his nō transfertur do miniū. sicut in mutuo: in quo res statim est piculo eius qui accipit. Ergo incōueniens esset. si alias p̄ tali re aliquid dando grauetur. In sex autem sc̄sibus non cōmittitur vsura. Primo fauore ecclie. de vsur. c. j. r. c. conquestus. Secōdo cū fideiussor soluit sortem et vsuras. potest petere vsuras a principali de fideiuss. c. constitutus. Tertio cum pena petitur p̄ter sortem. xij. q. ij. legibus. Quarto cum petitur vsura tanquā interesse. vt dicit glo. in dic. c. conquestus. et in. l. eos. l. c. Quinto cum recipitur aliquid pro re que non consistit in numero pondere vel mētura. vt supra diximus. Sexto ratione incertitudinis. de vsur. cap. in ciuitate. Et dicit̄ vsura. q; vsus rei vt. dicitur. et p̄ nudo vsu aliqd̄ recipit̄.

Usura q̄c̄q̄d

Q̄n̄ cōmittit̄.

Casus q̄b<sup>9</sup> nō cōmittit̄ vsu.

Unde dicitur

De nautico fenore.

Nauticū fenus est quod ppter nauticā vel quasi nauticam pecuniā exigitur. Est autem nautica pecuniā q̄ periculo creditoris in nauigio suscepto datur tractanda. Quasi nautica est. vt cum periculū mutuate pecunie in me recipio. si alit̄ qua conditio non existat. Et existente conditione: id ipsum q̄ crediti recipiam cum centesima vsura. infra. e. l. periculi. In his autem multa specialia sunt. Hā vsuram centesimā licet stipulari id est tantum quantū est fors reuoluto anni spacio. Et incipit currere hec vsura. ex quo nauem nauigare conueniat. et q̄ diu p̄tinet periculū ad creditorem. infra. e. l. in nautica. r. l. j. r. ij. Item et hec vsura debetur ex nudo pacto. infra. e. l. pericu. §. vlti.

Nauticū fen⁹.  
Pecuniā nautica.

De pbationibus et p̄sumptionibus.

Probatio est rei dubie per argumēta ostensio sc̄dm Bzo. vel est rei dubie in iudicio p̄ legitimos modos facta declaratio. Et fin̄ pla. dicitur a p̄bo aduersario. facit em̄ p̄be qui probat. Manifestat enim dubium: vincit aduersarium. et euitat penam non pbantium. vel dicitur pbatio: quasi p̄palatio vel manifestatio eius quod dubium est. et est regulare q̄ semper ei incumbit pbatio qui dicit et ista regula est affirmatiua. Fallit autem in multis casibus nota. p̄ glo. in sti. §. le. §. quod autem diximus. et. l. e. l. actor. r. l. d. eden. l. qui accusare. r. in. c. vno. vt eccle. bene. P̄sumptio autem est triplex. Nam quedaz est talis cui statur etiam si contrariū quis pbaret. Et ista appellatur iuris r̄ de iure. vt est in dote mulieris stipulari. Alia est cui statur donec contrarium pbetur. vt si res filii patris. p̄sumentur heredis esse. Tertia cui non statur aliquo modo nisi habeat aduinculum. vt pbatio per priuatum instrumentū. l. e. l. instrumenta. Et differt p̄sumptio a fictione. quia fingitur sup̄ eo quod est certum. p̄sumitur sup̄ incerto. vt dicit glo. in. l. vna. l. de rei vx. acc. Et sunt in materia p̄sumptionis varia vocabula. Aliquando appellatur iudicium. l. de rei venden. l. iudicia. Aliquando suspicio. l. absentem. infra. de pe. Aliquando opinio. l. ij. §. eiusdem. infra. de testi. Aliquando p̄sumptio temeraria. de senten. excō. inquisitiōni. Aliquando p̄sumptio non modica. cap. super eo. de testi. Aliquādo p̄sumptio probabilis. dlc. cap. inquisitioni. Aliquando vehemens. c. litteras. de resti. spol. Aliquando violenta que idem est q̄ vehemens. ca. cum continentia de here. li. vi. Et de variis generibus p̄sumptionum est glosa. in. cap. is qui de spon. et in. cap. quanto. et. cap. scribam. de p̄sumptio. potest bar. in. l. ad monendi. §. de iur euran.

Probatio.

P̄sumptio.  
Iuris r̄ de iur.

Fictio.

Iudiciū.  
Suspicio.  
Opinio.  
P̄sumptio temeraria.  
Probabilis  
Vehemens  
Violenta.

De fide instrumentorū.

Instrumenti appellatione largo sumpto vocabulo: omnia ea accipienda sunt q̄b⁹ causa instrui potest. et ideo tam testimonia q̄ personarū instrumentorū loco habentur. Strictē autem accipitur p̄ scriptura que fit ad pbationem alicuius rei in futurum faciendam. vel scriptura ad memoriam alicuius rei confecta. Et sunt inuenta instrumenta ad faciliorem pbationez. sunt enim scripture. vt quod actum est per eas facilius probari poterit. l. contrahitur. supra de pigno. Et sūt tria vocabula principalis instrumenti. scilicet originale. autēticū. et exemplar.

Instrumentū.  
Quare inuenta instrumenta.  
Originale.  
Autēticū.  
Exemplar.

**Autenticus.**  
**Exemplat.**  
**Judex.**  
**Exempluz.**  
**Sumptū.**

Item alia tria noia inde extracta. scz index. exemplū et sumptū vel etiā memoria vt. **L. de eden. aut.** si quis in aliq. Et cui fides habeatur tractat glo. in l. ij. **ifra. e.** Nam soli publico instrumento habet fides p se. i. sine alicuius adminiculo: eo q sine vituperatione aliq̄ appareat vi in aut. e. ti. § si vero moriant nisi is contra quē pferatur pbet esse falsus. **L. e. l. sinceris.** calūniosas em̄ scripturā vim obtine re nō oportet **infra. e. l. ij.** Si vero nō sit publicū instrumentū: sed puatū: fides nō habet ei nisi p testes id pbet. vel p cōparatioez litterarū. **L. de pba. l. instrumē ta.** Alioquin si ē scripta manu illius pira quē agit. facit fidē cōtra scribētē. **Qd** si neget esse manu suā recurrit ad cōparatiōē litterarū. l. comparationes. **L. e ipse** ne zans condemnatur in duplum si pbat. de manu sua confecta in aut. contra q̄ ppriam. **L. de non nu. pecu.**

**Utilitas testii**

**De testibus.**

**U**tilitas testimonioꝝ ab his p̄cipue erigendus est. quoz fides non vacillat. Et possūt adhiberi testes nō solū in criminalib⁹ causis. sed etiā in pecuniariis litib⁹ Et recipiant hi in testimoniu q̄bus nō interdicit testimoniu. de q̄bus. l. iij. § j. r. l. idonei. r. l. te. l. null⁹. r. l. ob carnē rē. **infra. l. iij. § lex iulla.** r. l. inuiti. q̄ excusat senes q̄ sunt ma iores annis septuaginta. r. valitudinarios. i. q̄ morbo detinent. r. milites. v. eos qui reip. causa absunt. vel q̄bus venire non licet. Dicebant autē testes antiq̄us supstitas. eo q sup statu cause p̄ferebant. Nunc autē p̄tē noisablata p ap̄ferebz testes solū dicunt. c. forus. de ver. sig. Et in testibus cōsiderant hec. Etas. con. dicio. sexus. discretio. fama. Et fortuna fides in testibus ista req̄res. glo. in l. iij. **infra. e. r. in c. ij. extra. e.**

**Testes vnde.**

**Hersus.**

**De iuris et facti Ignorantia**

**Ignorantia.**

**I**n hac materia quattuor sunt q̄ vident idē. sunt tñ diuersa. scz ignorantia. nesci entia. error. r. titubatio. Primum sumit in mala pte. qui sez debet scire r ignorat. vñ dicit. Qui ignorat ignorabit. c. nisi cū p̄i dē. de renun. Nescire aut in bona. et mala parte. Nam ofuis ignorās nescit. sed nō conuertit. Error autē est. cum aliud est q̄ credā. Qd aut aliud sit errare q̄ ignorare patet q̄ dicit lex. si potest possessio acq̄ri ignorāti: ergo et erranti. **infra. de ac. pos. l. si me inuacuti. § j.** Titubatio vero. cum hinc inde duo diuersa vel cōtrarie scire videoz nec alicui eozū magis animū applico. **L. de condi. inde. l. si.** Et licet in alijs sit differētia inter ista quattuor. tñ quantū ad hunc titulū nō est differētia. nam oia ad factum r ad ius referunt. Et est regula in hac materia. iuris qdē ignorantiā cuiq̄ nocere. fa cti vero ignorantiā minime. qd̄ ita intelligendū est. q̄ iuris ignorantiā nō p̄dest acquirere volentib⁹: suum vero petētib⁹ nō nocet. Et qd̄ dicit ignorantiāz facti nō nocere ita intelligendū est. si nō sit supina ignorantiā. id est negligentia crassa vel affectata. Circa qd̄ sciendū q̄ ignorantiā alia est iuris. alia facti iuris. alia iuris naturalis. alia q̄si naturalis. alia civilis. Facti alia est p̄babilis. alia non p̄ babilis. Naturalis iuris ignorantiā. est in filiū q̄ credebat sibi licere pulsare pa rentem. vel nō pcurare eū furiosum. vel captiuū nō redimere. cum ipse filius sit mai. r. viij. an. r. ideo nō parctur ei quo minus exheredat. vt in aut. vt cum b̄ app. cog § causas. coll. viij. De secūda scz quasi naturalis iuris. pone ex emplū in libro r patrono. **L. de i ius vo. l. ij.** De tertio scz iuris civilis pone exemplū in. l. j. **ifra. e.** Sed in hoc tertio m̄bro subdistinguū. Nā aut ignorās certat de

**Error.**

**Titubatio.**

**Ignorantia iuris.**

**Facti.**

damno vitādo. et tūc non nocet vt s̄. dictū est. fall. in debito. l. error. l. ad. l. fal.  
 Si autē ignorās certat de lucro captādo. Subdistingue an potuerit p̄sulere p̄t  
 nores et tūc ei noceat. id est nō p̄sit. An non potuit p̄sulere. et tūc non noceat. l.  
 regula. s̄. sed iuris. infra e. Facti autē ignorātia si est. p̄bilis vt in facto alieno.  
 tūc p̄dest in cōp̄endijs. et nō nocet in damnis. l. error. infra. e. Aut est non p̄ba  
 bilis. vt est in facto p̄p̄io. vel in alieno facto si est supina ignorātia. et tunc nō ex  
 cofat. Fallitur autē predicta de ignorātia iuris vel errore. in minorib⁹. femini  
 militibus. vt in. l. regula. s̄. alle.

**Liber Vicesimustertius.**

**De sponsalibus.**

**S**ponsalia sunt mētio ⁊ re. p̄missio fu  
 turay nuptiay. Et dicunt spōsalia a spōdendo. Itā moris fuit vete  
 rib⁹ stipulari et spōderi sibi vxores futuras. vnde et spōsi sponseq⁹  
 appellatio nata est. Et sufficit nudus p̄sensus ad cōstitūda sponfa  
 lia. Deniq⁹ constat ⁊ absenti absenti despōderi posse. Et hoc quot  
 sidie fit. dūmodo hi q̄ absunt scia nt eoz noie sponfalia fieri. Aut si postea ratum  
 habuerint. Et in sponsalibus etas cōtra: entū diffinita nō est. sicut in matrimo  
 nijs. quapropter p̄mordio etatis sponsalia effci possunt. si saltē id fieri ab vtra  
 q⁹ persona intelligatur. id est si persone non sint minores septem annoz. ⁊ hoc  
 tenet glo. insti. de nup. s̄. j.

Sponsalia

Sponsus.

Etas in spōs  
 libus.

**De ritu nuptiarum.**

**R**itus nuptiarum exponitur. id est de festiuitate siue solemnitate nuptiay. Et  
 hec quattuor matrimonium. nuptie. piugum. consortium. idem significant. Cō  
 tubernium vero est tñ inter seruos. l. serui. l. de adul. Et sunt nuptie siue ma  
 trimoniū cōiunctio maris et femie. indiuiduā vite cōsuetudinē cōtinēs. et cōso  
 cium omnis vite. et diuini ⁊ hūani iuris cōmunicatio. insti. de pa. po. circa p̄i.  
 iūc. glo. Et dicuntur nuptie a nubendo. id est velando. qz mulieres velate et q̄si  
 sub nube incedere debent. xxxij. q. v. hec imago. Matrimoniu autē appellatum  
 est. qz mulier nubit vt mater fiat. ⁊ qz onera. dolores. et pericula partus mulier  
 fubit. ideo potius a matre q̄ a patre m̄fimoniu appellat. c. fi. de cōuer. infide. ⁊  
 l. si. l. qui. po. no. pig. Coniugū autem dictum qz cōmuni iugo et eq̄li piuges vi  
 tam trahere debent. licet aliquādo dispari tractu. Consortiu autē dictū est. quia  
 omnis vite societas inter eos cōmunicari debet. Sūt autē q̄dam q̄ nuptias fieri  
 p̄hibent et factas dissolunt. que no. p. glo. insti. de nup. s̄. sunt et alie. Et conti  
 nentur his versibus. Etas. cōdicio. numerus. monachus. et erdo. Adop. no.  
 bilitas. sanguis. tutela. potestas. Fons. sacer. affinis. rapt⁹. repugnat honestas  
 Irrita que faciunt cōnubia legibus hec sunt. Scdm canones autem Jo. an. in  
 sum nula super quarto decre. ponit alios versus istos videlicet. Error. condicio  
 votum. cognatio. ciimen. Culus disparitas. vis. ordo. ligamen. honestas. Si  
 sis affinis. si forte coire nequibis. Nec copulanda vetāt cōnubia. facta retractāt.

Rit⁹ nuptiay  
 Cōtubernium  
 Nuptie.

Matrimoniu

Coniugium ⁊  
 Consortium.

Rit⁹ qñ matri  
 moniu ipedit.

**De iure dotium.**

**R**eipn. interest mulieres votes suas saluas habere propter quas nubere pos.

Dos.

- sint. Et appelletur dos. datio hdam que noie vxoris marito ad perferendum one-  
ra matrimonij constituitur. Et quia dos intuitu matrimonij fit. ideo dotis appel-  
latio ad ea matrimonia non refertur que consistere non possunt. Neq; enim dos  
sine matrimonio consistere potest: sed bene e contra. vbi cunq; igitur matrimonij  
nomen non est: nec dos est. Et est duplex dos. pfecticia. que a patre vel a paren-  
te. id est aucto paterno vel pauto profecta est de eius bonis. vel eius facto. Sine  
igitur parens dedit dotem. siue procurator eius. siue iussit alium dare siue eius qd  
eius negocium gerens dedisset parens ratum habuerit. vel eius intuitu collata.  
pfecticia dos est. Si autē aliunde puta ex bona fortuna p muliere dos pstituitur  
adueticia dos appellat. Et licet dominus dotis maneat apud vxorem. tñ fructus  
dotis ad maritum ptinere debere eqtas suggerit. id est p suadet. cū est ipse one-  
ra matrimonij subeat: equū est etiam cū fructus pcipere. Dotis autem causa da-  
ta. accipere debemus ea q in dotē dant. ceterū si res dentur ea q greci parapher-  
ni dicunt: queq; galli peculium appellant. id est que mulier habet pter dotem:  
non statim mariti efficiuntur: nisi sic dentur vt eius fiant.

### De pactis dotalibus.

- Q**uā licet paci-  
sci sup dote
- U**te dū ante nuptias licet super dote pacisci: sed etiam post. Non tñ super dote  
licet in omni casu vel omnibus pacisci ante nuptias. et post. vir enim cum vxore  
constante matrimonio paciscendo sup dote. si quidem donationis causa faciat aut  
confertur pactum donationis super dote appositum in tempus matrimonij. et nō  
tenet. Si vero collatum sit pactū post matrimonij solutum. et tenet. nisi iniurietur  
quis ad furandum. Sunt et alia pacta quedam que circa dotem apposta quādo  
q; valent qñq; improbata sunt et moribus et legibus. et ppterea inualida. de q;  
bus tractat hic tit. et. l. de pac. iniuris et.

### De fundo dotali.

- F**undus dotalis.
- U**ter iulia q dotali predio pspexit: statuit ne marito liceat obligare aut aliena-  
re fundum dotalem. et idem de sponso. Dicitur autē fundus dotalis q ab vxore  
marito in dotem traditur fallit hoc in quattuor casibus. Primo quando marit;  
pnuocatur ad diuisionem fundi dotalis. qui cū altero cois est. l. si. l. de fun. do.  
Secdo nisi ex necessitate puta qz aliter viuere non pōt. vel vt creat carceres. l. i. j.  
l. de lib. cau. Tertio nisi cū vniuersitate bonoz ipsius mariti transeat. l. i. j. infra  
e. ti. Quarto nisi vertat ad vtilitatē mulieris. l. infra. e. ti.

## Liber Vice simus quartus.

### De donationibus inter virum et vxorem.

- Q**uare donas-  
tiones phibite  
inter coniuges
- Q**uoprobatū ē morib; id ē iure ciuili  
ne inter virū et vxorē cōstante matrimonio donationes valerent. et  
hoc ideo ne mutuo amore inuicē spoliarētur si donationib; non ob-  
temperarēt. nec esset eis studiū liberos potius educandū. Et sepe  
futurum esset vt destituerent matrimonia. id est separantur vel exhauriantur. si  
non donaret is qui possidet: atq; ea ratione euenturum esset. vt venalia essent ma-  
trimonia. qd esse non debet. l. i. j. l. de iusti. stipa. Voluit igitur lex inter virū

et vixorem donationes p̄hibere. existimās honestum amorem ex animo pendere debere. nō ex lucro. et ne concordia p̄cio conciliari videret: ne ve melior in paupertatez scideret: et deterior ditior fieret. infra. e. l. j. ij. et iij. Prohibetur igitur iste donationes constante matrimonio fieri: quibus factis. donans sit paupior et recipiens locupletior. Iste appellat̄ lucrativae donationes. Remunerativae autē puta si plebeius nobilem vxorem ducat. aut plebeia militē: vel rusticana virum literatum. aut dignitate p̄ditum recipiat: potest in cōpensationem p̄eeminentie aut prerogativae nobilitatis aut dignitatis aliquid donare. istud enim constitutio nibus p̄icipum permissum est. L. e. n. p. to.

Donationes  
lucrativae.  
Remunerativae

## De divortijs.

**D**e divortijs. id est distinguendis matrimonijs olim contractis loquit̄ hic titulus. Est autem divortium p̄prie inter cōiuges q̄ semel p̄dicti legitime divortiantur id est separant. Repudiū autē est inter sponfos q̄ prius legitime cōiuncti nō fuerant et nūc a cōiunctione abstinēt. Sed p̄miscue iura vtunt̄ his vocabulis l. divortio. §. j. infra. de v. sig. Et erant olim multe cause ex quibus divortia fierent. que enumerantur. L. e. l. cōsensu. Additis tribus p̄ iustinianum in aut. de nup. coll. iij. §. has itaqz. Hodie autē paucae sunt. vt in aut. vt liceat. ma. et autē. §. qz vero plurimas. coll. viij. Scdm̄ canones autē nulle sunt cause divortij veris: quia non fit divortium nisi ex causa consanguinitatis. et tunc non dirimitur s̄ magis nullū declarat. Item p̄pter adulterium. sed tunc non fit divortium. qz aliam accipere non potest: licet debitū reddere non teneatur vt dicitur glo. in l. divortio. §. de neg. ges. Divortium aut dictum a diversitate mentium. vel qz in diversas partes eunt qui distrabunt matrimonium. Et in divortio. non est nisi vnū verbum qd̄ animo constituendi p̄petuam dissensionē fit: hoc mō: res tuas tibi habetores tuas tibi agito. In repudijs autem id est in renūciatōe q̄ in sponfalibus discutendis fit. interuenit renūciatio in hec verba. conditione tua non vtar. Et in illa necessarij sunt testes septem ciues romani. puberes. et rogati. Item necessaria est scriptura vel libellus. licet enim solo consensu contrahatur matrimonium: non tamen solo dissensu dissolvitur sed necessariae scriptura. fauor est liberorum imparat solutionem matrimonij difficiliorē esse. Item necessarium est qd̄ duret voluntas eius qui misit libellum repudij. Nam si penituerit cum et p̄ ignorantiam mutatae voluntatis obligatus est alteri. durat matrimonium nisi penitentia cognita. is q̄ accepit voluit matrimonium soluere. tunc enim p̄ eum qui accepit soluitur matrimonium. L. e. l. consensu. in prin. et. infra. e. si penituerit Item necessarium est qd̄ fiat missio libelli animo constituendi p̄petuam dissensionem. quicqd̄ enim calore iracundie fit vel dicitur non prius ratum est q̄ per seuerantia declarat iudicium animi fuisse. Ideoqz per calorem missio repudij: si in breui reuersa est vxor: nec diuertisse videtur. infra. e. l. divor.

Divortium  
Repudium

Cause divor.

Ubi dicit̄ di.

Quē necessaria i repudio.

**F**inis digesti veteris.

## Tituli Digesti Infortiati.

**I**n hoc principio infortiati, non est caput noui libri, sed diuifio precedentis vicesimiquarti. Facti sunt enim pro dotibus tres singulares libri, vt est rer. in pbe. ff. §. alterutri. Et constat vnū esse de spon. §. li. xxiij. Alium de dona inter vi. et vro. vt. §. li. xxiij. sub quo et cōprehendit pñs turus. Tertius de impensis in rebus dotalibus factis, vt. infra. li. pr. ergo hic non potest esse caput libri, vt. l. de ve. iur. enu. l. ij. §. post hos. Et dicit infortiatum addendo ei? substantiuū scz ius vel digestum. Appellatū ex eo vt qdam volunt: qz forte ius, id est efficax et validū circa hereditates cōtinet, vel ita denotatū ab eius inuenteore vel auctore, sicut publiciana et triticaria, vel quod melius est, nos men est magistrale de quo disputare cur impostū sit relinquatur pñnacib? scdm tull. ad herenniu. et qz plura sunt negocia q̄ vocabula s̄ de p̄scrip. §. l. natura. Alij dicunt q̄ ab infortiati in chaldeo vocabulo denotiat: quod id est q̄ dispositio, qz vltime dispositiones et voluntates hoc libro cōtinentur, vnde solet dici. Sum liber fortis disponēs prelia mortis. Et clausis portis me discat lector in hortis.

Infortiatum.

## Solutio matrimonio quēadmodū dos petatur.

Dos restituit solu. matri.

Solut dos s̄ nō mulieri.

Repetit dos p̄stā. infimo.

**Q**uibus modis matrimonium dissoluatur diximus supra de ritu nup. et de diuor. quocunq; ergo modo dissoluatur matrimoniuū habet locum hic ti. infra. §. ver. sig. l. cum querebatur. Et no. q̄ dicit matrimonio: alias enim nulla actio cōpetit: si sciens non valere matrimonium dotem dederit. Si autem ignorās. cōdicio ob causam locū habet. l. j. l. de condi. ob. cau. Quēadmodum id est per quos vt. infra. e. l. ij. Et a quibus, et in q̄tum, infra. e. l. maritū. Et quādo q̄ cōstat ex ipso rubro, scz soluto matrimonio, petatur id est repetitur, et ita simplex p̄ composito ponit, sic s̄ de pig. acc. l. petenti. Debet itaq; soluto matrimonio dos solui mulieri, et olim soluebatur sibi annua, bima, trima, die, id est quolibet anno tertia pars. Hodie autem immobilia statim: mobilia intra annum, vt. l. de rei vx. acc. l. vna. §. ex actio, fallit in casibus quibus dos soluitur sed non mulieri. Primo quando culpa mulieris solutum est matrimonium, puta propter eius adulterium, infra. e. l. lucius, in si, nisi etiā vir deliquerit, infra. e. cū mulier et. l. viros. Secundo fallit si pactū est lucrāde dotis interpositum: vt in aut. de sanct. epi. §. si hō constante, coll. ix. Item fall, si aliqd̄ p̄t obijci mulieri vt. infra. e. si mulier, et l. sol. Item fall, si extrane? dedit, et pactus est sibi reddi, l. de rei vx. acc. l. vna. §. accedit. Item fall, si est in potestate patris, infra. e. l. ij. §. j. Et licet in titulo dicatur soluto matri, tamen aliquando etiam constante matrimonio dos repeti potest, primus est, infra. e. si constant, in prin. ppter inopiam vides licet maritū, quando euidentissime apparuerit mariti facultates ad dotis exactionē non sufficere. Secus est supra de iur. dotes, l. quēadmodum, vt quando bona gratia matrimonium fuerit solutum, vt si factus fuerit monachus, quod esse potest, l. si. l. de epi. et cle. et c. si. de puer. pu. Tertius ē, l. de repu. l. j. Quartus si maritus damnat in metalluz, nam hodie non soluitur p̄ hoc matrimoniuū, vt in aut. de nup. §. quod aut, coll. iij. et tamen dos repetitur, infra. e. si marito.

# Digestum Infortiatum

Sunt et alij casus quibus potestate infortio maritus non cogitur restituere dotem. potest tamen si vult. et valz restitutio. infra. e. l. quis. 7. l. se. Alias si reddat vir dotem potestate infortio non liberat nisi quatenus mulier eest locupletior. l. j. l. si vos potestate ma. sol. fu.

## Liber vicesimus quintus et primus huius

### De impensis in rebus dotalibus factis

Supra titulo primo tractatum est quod

**S**olutio infortio dos debeat solui mulieri. Sed quia maritus in rebus dotalibus aliquando expensam facit. et aliquid ei impedit quo dos diminuit: fuit questum an in restitutioe dotis: posset aliud retinere: et distinguit iuriconsultus: faciens triplices s impensas. **Necessarias:** vtilis. et voluntarias. **Necessarie** sunt quibus non factis res erat pitura vel deterior futura: veluti aggeres facere: flumina auertere. vetera fulcire: iter reficere: arbores in locum mortuorum imponere. **Vtilis** est quibus non factis res non erat pitura: sed eis factis res est melior futura: veluti pecora peditibus imponere. i. stercozare. **Voluntarie** sunt quibus maritus ad voluntatem fecerit: et que rem ipsam exornant ut balnea extruere: pietes depingere. In primis expensis s; necessariis die quod minuatur dote ipso iure. si consistat in pecunia et speciebus. ut si fundus et pecunia in dote datur: quod in fundum impedit: tamen in pecunia ipsa debet desinere. Si vero solus fundus in dote sit: tunc si tamen expedit filium vel etiam diuersis vicibus: quod tamen est fundus. tunc ipso iure desinit esse dotalis: sed tamen diuitor vel pro parte retinet. quod diu impense restituit: supra de iur. do. l. si quis. §. pe. et si. Si autem vtilis sunt: tunc pro actioe negotiorum gestorum vel mandati: si mandato mulieris fecerit repetunt: voluntarie autem non repetunt etiam si mandatum mulieris facte sunt: sed abradunt si possunt abradi sine lesione potestatis status. **L. de rei vx. acc. l. vna. §. sed nec ab impensam.**

Impense necessarie

Vtilis  
Voluntarie

### De actione rerum amotarum

**Q**uia in dissoluedis infortionis pro diuorcium: vel aliter. aliquando sunt amotiones rerum que repetitioe etiam dotis. pro compensatione opponitur ob res amotas. ut in. l. j. l. e. pro rebus amotarum titulus hoc est de amotione rerum et earum actioe quod dicitur rebus amotarum supponit. Et dicuntur res amoueri quod tamen ad hunc titulum largetur: puta si celate sint. i. abscondite. vel delate. i. absportate. vel consumpte. vel correctate sint dolose non errando. Et est singularis actio rerum amotarum introducta aduersus eam quod vxor fuit: quia non placuit cum ea furti agere posse: quod si ciuitas vite quodammodo vitam faceret rebus ipsi maritum: nam in fauore infortionis turpis actio aduersus vxorem amonente negatur: Et quod rebus amotarum instituit actioe quod tamen necessario habet probare: ut locum habeat hec actio. s; quod res mariti dolo malo ab vxore amoueat vel res vxoris a marito: infra e. l. protra. §. iure cum. et l. mulier. Item ut fiat amotio potestate infortio: nam si pro diuorcium vel solutio infortionis quondam vxor viri res amouet. pueniret actioe furti. infra e. l. et i. r. Item et quod causa diuorcij et secutus sit diuorcium. vel quod fiat causa sperate mortis et sequatur mors. infra. e. si mulier. et l. rebus quod dem. Actio ista psonalis est perpetua et ptozia. infra. e. l. rebus amotarum. et l. si mulier. §. hec actio. et habet naturam conditionis ut s; non infamat. infra de acc. et ob. l. cesset

Res amote

Quatuor probanda in hac actione

**De agnoscendis liberis vel parentibus vel patronis vel libertis**

Plauciani se  
natulcōsultum

denūcia. q̄ vt  
oz sit pregnāte

Agnoscere p̄  
tum

Alere quādo  
quid tenetur

Alimenta quā

**¶** Senatuscōsultū plaucianū. q̄ factū ē de liberis agnoscendis: duas sp̄z com  
plecit: vn̄ i eoz q̄ agnosūt. i. tenent agnoscere. alterā eoz q̄ falsum p̄m subij  
ciūt: p̄ma vt veri liberi agnoscant: sc̄ba vt falsi ⁊ suppositi repellant: ⁊ examinet̄  
an veri sint vel falsi Qui ergo falsū p̄m subijciunt tenēt crimine falsi. ⁊ p̄p̄  
tuo. ⁊ soli p̄entes vel quoz inter est accusant. infra. de fal. l. qui falsi. §. j. Nec vis  
ferēt hec accusatio in t̄ps pubertatis. Permittit̄ igit̄ mulieri p̄ hoc senatuscōsul  
tū si putet se pregnantē: denūciare intra. xxx. dies p̄tinuas post diuorciū cōnē  
randos. ip̄i marito vel parētī eius. aut ad om̄ū denunciare si nullū eoz cop̄ia  
habeat Mulierē ex eo esse pregnantē. Et ex tunc marit⁹ pōt mittere custodes.  
aut eidem nunciare q̄ non sit ex eo p̄gnans. et ē pena mariti q̄ nisi aut custodes  
p̄miserit: aut p̄tra denūciauerit nō ex se esse p̄gnantē: cogat marit⁹ p̄tuz agnosca  
re. id ē alere. Et si nō agnouerit. extra ordinē. i. arbitrio iudicis pena plectetur.  
Et p̄inet hoc senatuscōsultū ad eos p̄tus qui post diuorciū eduntur. Aliud est  
senatuscōsultū. factū t̄pibus diui adriani vt etiam si p̄stante infimonia p̄tus sit  
editus: de agnoscendo eo agat: p̄iudiciali in rem actione qua se in filiū vendica  
bit. vel in nepo tē. dicens se ab eo genitū: vt ab eo p̄cipiat alimenta ⁊ successione  
que filiū a parentib⁹ p̄cipere debent. Tenet̄ igit̄ per hunc titulū pater alere fili  
os ⁊ nepotes qui in artificio se nutrire non possunt. Et ecōtra filius p̄rem. aut  
p̄ autē. ceterosq̄ ascendentes ex vtraq̄ linea. Tenetur etiā patron⁹ alere liber  
tum. ⁊ ecōtra. Alimenta aut̄ p̄ modo facultatū erūt p̄benda indigentibus: alias  
etiā q̄ tenet̄ p̄stare alimenta. ⁊ nō facit: sed cū abijcit quē alere deberet. vel ei ali  
moniam denegat: videt̄ eum necare ac si partū suffocasset. id est anteq̄ nāceret  
extingisset: vel natū ad fauces strinxisset. .i. necare. infra. e. Generale t̄n est in ol  
bus parentibus: vt non cōpellant alere. si habeant quid obijciant liberis. ⁊ ecō  
tra. infra. e. l. si quis §. sed ⁊ filius. ⁊ §. idem iudex

**¶ De ventre inspiciendo. custodiendoq̄ partu**

Inspicere ven  
treu

Vxor negans  
se p̄gnantem

**¶** Quia vbi soluto matrimonio: mulier fateat se p̄gnantē ex viro. locū habet sena  
tuscon. plauci. vt sez de inspiciendo ventre: custodiendoq̄ partu. seruent̄ ea q̄ vi  
cta sunt supra ti. pri. vt videlz mulier his ad quos ea res pertinebit. p̄curatori  
busue eoz. his in mense denūciādū curet: vt mittant si velint q̄ ventrē inspiciās  
Dirant aut̄ mulieres libere d̄ntaxat q̄nq̄. hec̄ simul omnes inspiciant: Et ne q̄  
earū dū inspicit inuita muliere ventrē tangat Et pariat mulier ī domo honestissi  
me fem̄e. a iudice deputande Et in q̄ mulier. pitura erit: ibi nō p̄les adit⁹ sint q̄  
vnus Nec p̄les mulieres libere sint q̄ decē. vel ancille q̄ sex. Et he q̄ intus su  
ture erant excutiant om̄es. i. inq̄rant. in eo cōclauī ne q̄ p̄gnans sit. tria lumina  
nec minus ibi sint. sez qz tenebre ad subijciendū partum aptiores sunt Et q̄ natū  
erit. bis ad quos ea res p̄inet. si inspiciere volent ostendat. ⁊ apud eum educat⁹  
apud quem parens iusserit. Econtra cū maritus p̄gnantem mulierē dicat vxor  
autē negat. eligetur domus honestissime femine. in qua vxor veniat. ⁊ ibi tres ob  
stetrices p̄banissime ⁊ artis ⁊ fidei. que a iudice assumpte fuerint eam inspiciāt.  
Et si quidem omnes vel due retulerint p̄gnantem videri. tunc mulier custodem  
a viro adhibitum admittat. ac si ip̄a hoc desiderasset. Si aut̄ oēs vel plures non  
esse grauidam renūciauerint. nulla causa custo diendi erit. poterit igitur iudex  
mulierem ad se euocare: ⁊ apud eum interrogare: an se putet pregnantem. cogē  
da ⁊ erit respondere. ⁊ in ius venire. captis pignozibus ⁊ distractis. si contēnē  
q̄ veli ap̄posta multa coherceatur: ⁊ tūc locum habeat titulus noster.

## Bigestum Infortiatum

**S**i ventris noie mulier in possessionē missa: eadem possessio dolo malo ad aliū trāslata esse dicatur

Contingit aliquū vt mulier que se p̄gnantem esse dicit: p̄pterea in possessionē bonorū mariti, ventris noie mittit: ipsa eandē possessionē dolo malo .i. fraudulenter in alium transfert: quapropter hec edicto p̄spectū est. vt in mulierem que in alium hanc possessionem dolo malo transtulit actio constituat in factum: quanti interfuit eius. ad quem eadem possessio pertinebit. Et dabit hec actio etiam post annum quia habet rei persecutionem. id est datur ad interese. ⁊ recte a p̄tore p̄uisum est: ne dum in fauorē partus possessionem polliceatur causa ventris. alijs prede occasione prebeat. id est iniuste acquisitionis materiam

Transferens  
possessionē in  
quā missus est

**S**i mulier ventris nomine in possessione  
ne calumnie causa esse dicatur

Si de possessione vētris noie q̄rat. ⁊ deferēte herede mulier iurauerit se p̄gnātem eē: suandū est iusiurandū: nec tenebit mulier quasi calumnie causa fuerit i possessione missa: nec vis ei faciēda ē p̄ iusiurandū Si tñ pepit q̄rat ditas an ex eo p̄gnās fuerit Et b̄z p̄ calumniā in possessione fuisse: q̄ sciens prudēs q̄ se p̄gnantem nō eē: voluerit in possessionē venire. Cōpetit autē hec actio. ei: cuius interfuit in possessionē missam nō eē puta heredi. vel ei q̄ substitut⁹ fuit: vel qui ab intestato si par⁹ nō fuisset: succedere potuisset. Et bene p̄uidit p̄tor. Sicut est facilis est. circa bonorū possessionē dandā mulieri vētris noie: ita calumniā eius .i. eā nō eē p̄gnantē vel ex alio grauidam. impunitā noluit relinquere.

Esse in possessio  
sive p̄ calumniā

**D**e concubinis

Concubina olim dicebat̄ pellex: postea autē amica dicta ē: nūc autē honestiori vocabulo cōcubina appellatur. que lege iugali soluta: ei coheret qui possit eē maritus: ⁊ secū concubitat: quapropter etiā p̄cubina appellata est. que ⁊ focaria id ē focū vel culinā p̄parans. vel clauigera appellat̄. maxime si clerico coheret. Et p̄nt in cōcubinato solū ille mulieres retineri. in quas stuprū nō cōmittit. id que nō sunt v̄gines vel vidue: vel in quas incestū nō cōmittit. vt sunt cognate ⁊ moniales. Et regulariter ista pōt eē cōcubina: que pōt eē. ⁊ vxor: vt i aut. vt lice. ma. ⁊ autē. s̄ ad hec. colk. viij. Et cuiuscūq̄ etatis p̄cubinā habere posse palam ē nisi minor annis duodecim sit. Et qz cōcubinat⁹ p̄ leges nomē assumpsit. i. esse. etiā vt sit legitima p̄fectio. Ideo extra legis est penā. scz adulterij vel stupri. in telli gamus lege ciuili. vel fori: p̄missum eē p̄cubinatum: non iure poli. nam s̄m diuinas ⁊ canonicas institutōes. ois fornicatio p̄hibita est. xxxij. q. iij. nemo si bi blandiat de legibus. ⁊. c. meretrices

Concubina  
Pellex  
Amica  
Focaria  
Clauigera  
Concubina q̄  
possit esse

**L**iber vicesimus sextus ⁊ secundus hui⁹

**D**e tutelis

**T**utela est vt seruius diffiniuit. vis atq̄ p̄tās in capite libero cōstituta. id est violenta p̄tās: ad tuendum eum qui propter etatem suā se defendere nequit iure ciuili data. ⁊ permittit a testatore. Tutores sunt qui eam vim atq̄ potestatem

Tutela  
Tutores

Editui  
femine tutela

habent: ex qua re ipsi nomen acceperunt. Itaque appellant tutores quasi tutores atque defensores: sicut editui dicuntur quod edes tuent. l. i. §. j. s. de offi. p. v. Et est tutela virile officium femine enim tutores dari non possunt: nisi a principio filiorum tutelam specialiter postulent. l. c. qm. mulier. tu. off. l. ij. Sed hodie mater et avia absque hac impetratione omnibus preferunt: si renunciant secundis nuptiis. et senatusconsulto veliciano. exceptis testamentariis in aul. de here. ab intel. §. ex his: et in aul. matri. l. qm. mul. tu. off. et l. oes. l. ad tereul.

### De testamentaria tutela

Tutela testam  
mentaria

Triplex reperitur tutela. Testamentaria. legitima: et dativa. Inter quas que testamentaria principalior est: et magis privilegiata: quod dicitur enim superest testamentario tutor. non admittitur legitimus vel datus: quapropter de testamentaria tutela premititur. Est autem testamentaria tutela: quam testator in testamento suo facit. Est enim lege. xij. tab. primum parentibus liberis suis. siue masculinis siue femininis sexus si saltem in sua potestate sint: tutores testamento dare. et etiam posthumis vel nepotibus Et dicuntur testamenti dati tutores etiam hi qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt. Et testamento dati tutores non sunt cogendi satisfacere rem pupilli salvam fore. quia fides eorum a testatore videtur esse approbata

Tutores testa  
mento

### De confirmando tutore vel curatore

Tutores sine testamento recte dari intelliguntur: si dati sunt a quibus oportet. id est a patre. Et quibus oportet: puta liberi s. Et quod oportet. id est quibus visus puta liberis meis tutorem do. Et ubi oportet: puta in testamentis: vel codicillis confirmatis. Si autem fuerit persona talis. que non potest dare tutorem. veluti mater. aut extraneus. Aut talis persona cui non potest dari. veluti pater filio non existenti in potestate: aut codicillis non confirmatis. tunc quod deficit repletur a potestate potestate Et potest talis tutor per iudicem confirmari. Et si quidem pater fuit qui dederit: amplius nihil inquit qui preest. sed simpliciter eum confirmat sine satisfactione siue inquisitione. Si autem alius quis dederit: tunc inquit personam si est apta In confirmando autem tutorem. potest inquirere debet an patris voluntas duraverit. vel an improbitas morum ipsius tutoris praevisignorata. vel celata emerferit: vel inimicitie cum patre exarserint.

Inquiritur de  
tutore

### De legitimis tutoribus

Legitima tute.

Agnati

Legitimae tutelae sunt. que de late sunt agnatis et sanguineis. Item patronis id est his que ad legitimam hereditatem admitti possunt Et hi dicuntur legitimi tutores. quod lex. xij. tab. eos dicit: et habuit in hoc lex summam prudentiam. ut hi qui speraret successionem pupilli si moreretur. iidem etiam tuerentur bona ne dilapidarent Sunt autem agnati. qui per virilis sexus personas cognatione coniuncti sunt. quasi a patre cognati. veluti frater eodem patre natus: fratris filius. nepos ve ex eo. Item patruus et parvi filius et nepos hodie autem inter agnatos et cognatos que ad tutelam nulla est differentia. Sed qui primior est: sicut in successione vltimior repellitur: ita et in tutela onus subeat: dummodo nullo defectu etatis. vel morbi sint impediti. i. aul. de here. ab intel. §. ex his. coll. ix.

De tutoribus et curatoribus datis ab his qui ius dandi habent et in quibus causis specialiter dari possunt.

# Digestum Infortiatum

**D**eficiente tutore testamentario vel legitimo. olim dabatur ex lege attilia. p. ptoz. cū tribuns in ciuitate romana. In puincijohasit ex lege iulia r ticia p fsi des: q; ppter rea datu: appellat' erat: q; spēaliter a iudice datus: quotiēs etiam spes erat testamentarij tutoris forte sub pditōe aut die certo dati: interim tutor datur in locū a? substituebat: donec cessaret impedimentū testamentarij: hodie autē iure nono: desierūt tutores dari ex p̄dictis legib'. Et rome quidē p̄fectus r p̄tor in puincis xō p̄fes r magistrat' eius iussu si facultates pupilli nō sunt magne dant tutores. Et siquidem facultates pupilli se extendit' vsq; ad quingentos solidos: p̄sit dari tutores a quocunq; magistratu. etiam sine iussione p̄fidiū: recepta tñ cautione rem pupilli saluā fore. de hoc insti. de atill. tu. p. to.

Dati<sup>o</sup> tutor  
Attilianus

## Qui petant tutores et curatores: r vbi petant

**Q**uidā sunt q̄ minorib': non habentib' tutores vel curatores qui ex legibus eoz sint defensores: ex necessitate tutores petunt: vt sunt omnes qui impuberi pot sunt succedere: etiam m̄ impuberis. Et p̄fectum est petitio tutoris faciendā. id ē vbi primū potuit q̄s: hoc est p̄toris habuit coplā huic rei sedentis: nisi forte infirmitate quis detineat vel alia magna causa. Et idē in curato:ibus impuberū vel furiosoz vel ventris est intelligendum. Item liberi impuberis ex necessitate petunt et tutores: ipsi em̄ de hoc accusati puniunt' r emendat: si appareat ppter negligētiā. vel maliciā non petisse tutores. infra. e. l. greca si minores. Itē ex necessitate petunt sibi curatores: adolescentes in lite. l. e. l. j. r insti. de cura. h. itē inuiti. Sunt r alij qui petunt ex voluntate vt cognati r affines familiares parē: tum: r amici eorum. r educatores ipoz pueroz dic. l. si minores. Sunt autē petēdi tu. vel cu. minoribus in eo loco vnde ipsi ducunt originem vel ex persona sua: vel ex p̄sona patris: vel si vulgo concepti essent ex persona m̄tis. r in eo loco vbi sunt eozum facultates. Si etiam alibi morant' vel habēt domicilium etiam ibi recipiunt supra ti. pri. l. j. q̄b' de hoc. l. vbi tu. pe. pe. p. to.

Qui petat tu  
tores qñ r vbi

vbi tutores pe  
tantur

## De administratōe et periculo tutorū. vel curatorum qui gesserunt vel non. r de agentibus vel conueniendis ab vno vel a pluribus

**S**olent tutores cogi extra ordinē id est officio iudicis ad gerēdum atq; administrandū tutelam: r si nō voluerint potest iudex eos captis pignozibus vel indicata multa. aut bāno cohercere. supra si quis ius di. nō ob. l. vna. r isti. de satis. tu. h. vl. Debet autē quisuis tutor vel curator administrare: facto prius mox post q̄ ordinatus fuerit tutor a se publico inuētario: r s̄m solitum morē facta p̄us sibi traditione rerum. Itē testatores qui substantiam transmittunt specialiter inuentarium conscribi vetauerunt. l. ar. tu. l. vl. h. vl. Item debet administrare tutor vel curator. p̄suto iuramēto de rebus minoris vtiliter agendis: r sit hoc iuramētum tunc cū celebrat' decretum q̄b' tradit ei curam in aut. vt hi q̄ ob. p. ha. res. m̄. h. vl. nō ergo debet p̄mittere que putauerit vtilia minori. neq; admittere que non vtilia estimauerit. l. de epi. an. l. de creatonibus. Itē d̄z tñc satisfacere pupillo vel alteri eius nomine rem pub. sal. fo. nisi sit testamentarius: vel cū inquisitione datus. alioquin nō potest administrare. neq; aliquid ex bonis pupilli alienare. l. de tu. vel cu. quisa. non de. l. j. iij. r vl. Si autē fuerint plures quis tunc geret habet insti. de satis. tu. per to.

Tutores eoz  
guntur

Inuentarium

Juramentum  
tutoris

Satisfactio. tut.

**Auctoritas tu-  
toris q̄ neces-  
saria**

**Auctoritatem  
prestare**

**Dol⁹ tutoris**

**Suspect⁹ to.  
Paupertas**

**Actio suspecti**

**Causa excusa-  
tionis a tutela**

### De auctoritate et consensu tutorum

**P**upillus ex omni contractu sine tutoris auctoritate celebrato obligari non potest: neque ulli actum gerere per quem conditio eius deterior fiat. Est ergo in quibusdam casibus tutoris auctoritas necessaria pupillis. quibusdam non est necessaria. Nam si quod dari sibi stipulet pupillus: non est necessaria auctoritas tutoris. quia eodem suam meliorem facere potest sine auctoritate cuiuscumque. Si autem pupillus alius permittant vel patrimonium eorum diminuit: necessaria est auctoritas tutoris quod rem suam non aliter deteriorare facere possit. quam si tutoris accesserit auctoritas. Et ideo nullam obligationem pupillus contrahere: neque hereditatem adire: neque fideicommissum agnoscere: sine tutoris auctoritate potest. Et tutor interponens suum consensum: debet statim in ipso negotio presentem esse: et approbare quod agit. post tempus vero. aut per epistolam interposita eius auctoritas nihil agit. Est autem prestare auctoritatem: cum quis dicit se probare id quod agit: hoc est etiam auctorem fieri. infra. e. l. etiam

### Quando ex facto tutoris vel curatoris minores agere vel conveniri possunt

**S**i tutor vel curator ex pecunia pupilli cuius negotia administrat mutuo dederit: vel pignora suo nomine emerint: datur minoribus id est pupillis cuius ea pecunia fuit actio ad rem vendicandam. vel mutuum pecuniam exigendam. Dolus autem tutor. pupillo neque nocere neque prodeesse debet: quod verum est quod ex fraude illius. pupillus non debet locupletior. Regula tamen est: quod ex pacto alterius alteri non datur actio: infra. de re. i. l. de tutela. Idem intellecturi in adulto et curatore.

### De suspectis tutoribus et curatoribus

**S**uspectus tutor dicitur. qui moribus talis est ut suspectus sit. Eni vero tutor vel curator quis pauper est. fidelis tamen et diligens. remouendus non est quasi suspectus infamis. e. h. v. l. infra. e. l. suspectus. r. l. e. l. i. Sic ergo tutor suspectus non facultates sed fraudulenta vel callida perversio in rebus pupillaribus committat. Et ex omni genere tutorum siue testamentarij siue legitimi: siue etiam dativi. potest tanquam suspecti remoueri. Et de hec actio quasi publica. i. omnibus patet. quoniam etiam mulieres admittunt: sed hec sole quod pietatis necessitudine mouent: ut mater nutritrix: auita: et soror et si quis sit filius qui seque verecundiam non transgreditur ut fecit calpurnia. sed pietate quam de iniuria pupilli continere non potest. imo etiam tutor suum proterere suspectum facere potest. Et qui remouetur tanquam suspectus: si ob dolum remouetur. est infamis. Si ob culpam. id est negligentiam non erit infamis.

### Liber vicesimusseptimus et tertius huius

#### De excusationibus et temporibus earum

**E**xcusantur a tutela quidam in perpetuum ut mutus et surdus: quidam ad tempus. maiores et furiosi qui habent vilicida intellectu. Sunt et alie multe cause propter quas tutores curatores excusantur: quod tres libri reme. et quatuor in italia. et quoniam in puincis presentant excusatos a tutela. Item procurator si excusatur si est absens reip. causa a tutela vel curatone totum excusatur. ab antiq̄ non nisi durante absentia. Item huius publicam po-

## Digestum Infortiatum

est a tutela excusat. Itē hñs litē cum pupillo vel iobus bonis vel maiori pte excusat. Itē tres tutele onoroze nō affectate: diuerzoz patrimonioz tādiu pstant excusatōem q̄diu durāt. Quil pbat se ita pauperē q̄ tutele vel cure fupesse non pōt habet excusatōem. Item infirmitas prestat excusatōem. Itē hō simplex r̄ ignar⁹: l. frax. h. excusatōz. Itē inimicitie capitales de quibus non est facta reconciliatio: pstant vacatōem. Maior. lxx. annis a tutela se excusat. Maior aut. xxv. an. etiam volēs non admittit. Idē obseruat r̄ in milite r̄ in militate. Itē docēs grāmaticā: rhetoricā: vel medicinā romē: vel in patria. inter pstitūtū numex excusatur. Qui aut habet multas excusatōes r̄ vnā pponit quā non pbat pōt intra statuta tpa aliā pponere r̄ pbare. Sunt aut tpa statuta in iure: qz pstitūt⁹ intra cētesimū lapidē id est militare: habet q̄nquaginta dies, ad probandū excusatōem a die scientie. Cōstitūt⁹ vō vltra habet vnā dietā p quolibet .xx. miliari. r̄ in sup. xxx. dies: ita tamē q̄ semp nō sint pauciores q̄ q̄nquaginta dies

Intra q̄ tpa excusatō erit d̄

### Ubi pupill⁹ educari vel morari debeat: et de alimentis eis prestandis.

Disceptat qñs inter cognatos vel familiares, impuberis, vel inē q̄scōs vbi pupillus morari vel educari debeat: an in domo tutoris: vel quondā paterna iō necessariū ē p̄torē causa cognita id statuerē. id est vt non apud eū qui insidiare p̄udicitie ip̄i impuberis. infra. e. l. pe. Itē r̄ si testator in testamēto caussit vt filius educet apud substitūtū: tñ p̄tor estimabit p̄tibus p̄pinqs libroz. an id pupillo expediat. hoc em curabit p̄tor vt sine vlla maligna suspitiōe alac̄ partus et educet. r̄ ei concedat educatōem: qui maiori affectione erga pupillū moueat. et ita vel ex p̄sona vel ex cōditōe. vel ex tpe statuet, vbi potius sit alendus: p̄siderādo qualitatem r̄ cōditōem p̄sonariū. r̄ an eo tpe quo pupillus educat apud te possis ei succedere. In p̄mis tñ matri pupilloz educationē debet p̄cedere: si non vtriciū sup̄induxerit eis. infra. e. l. j. j. r̄. r̄. l. e. l. r̄. ij. Et ne tutores vel curatores cōtrouersā habeant quasi amplius dederint noīe alimentoz q̄ p̄tatiat pupilli substantias: possulent vt arbitrio p̄toris alimenta p̄ mō facultatū pupillis vt in uenibus p̄stuant: l. e. l. vl. In quo attendendū est, vtrū sint pupilli: egeni: an diues. an mediocriter se habentes. Et semp ita singulis annis expendi iubere vt aliquid ex reddito sup̄st. l. ius alimentoz. infra. e.

Pupill⁹ ap̄ quē educādus

Ubi pupill⁹

Nota

### De tutelis r̄ rationibus distrahendis et vtili curationis causa actione.

De tribus actionib⁹ tractat hic ti. primo de actione tutelē directā: que nascit̄ finita tutela: finit̄ aut nō solum pubertate sed etiam morte tutoris vel pupilli. Et alijs modis de quibus insi. qui. mo. tu. finit̄ p̄ to. r̄ quid in ea veniat d̄r hic. et l. arbi. tu. p̄ to. Secōdo tractat hic ti. de quadā actōe: q̄ dicit̄ actio de ratiocinijs distrahendis. de qua: infra. l. j. h. de ratiocinib⁹. r̄ d̄r p̄tra tutorem pro his q̄ sibi reliquit in duplum. Et actōe de rōnibus distrahendis nemo tenet: nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit dolo: vel non dolo vt qua credebatur sibi licere. vel pupillū cōcessurum. q̄ si furandi animo fecit etiam furti tenet. l. ii. infra. e. Tercio tractat de actōe cure. id est de actione vtili negotioz gestoz q̄ d̄r in curatore. infra. e. l. si tutele: Et sunt iste actiones sepe r̄ vna aliā tollit. nam si vna est actū nō ageat alia. r̄ econtra.

Actio tutelē directā  
Actō de ratiocinijs

Actio cure

### De contraria et vtili actione tutelē